C Tertium quoque capitulum continet, ut si prior vel fratres cuiuslibet domus hujus propositi, propria voluntate sua domum ipsam ad alterius propositi religionem, quod absit! transferre voluerint, eis sicut jure perpetuo huic proposito confederatis nullatenus liceat.

Quartum proinde capitulum est statutum, ut nulla domus nova hujus propositi, sine assensu communis capitulo extratur, et institutiones dari a nullo priorum præsumatur.

In quinto autem capitulo continetur, quod si domui Carthusiæ, quæ aliarum mater est et nutrix, hæc necessitas ingruerit, ut de alia aliqua quam de sua domo sibi priorem asciscat, quamlibet personam, exceptis domorum prioribus, de domo qualibet hujus propositi sibi assumat.

Sextum deinde capitulum hujusce continentiam habet, ut si alicui domorum jam sæpe dicti propositi causa intercesserit de qua ad præsens tractare necessarium sit, prior Carthusiæ statim ad præfatam causam tractandam, tot ad se convocet priores, si per se facere non poterit, quot ad eam definiendam sibi sufficienes esse videantur. Horum autem definitio haud secus quam universalis capitulo rata habetur.

Septimum demum capitulum de his habetur, ut neque priori Carthusiæ, neque ceteris quibuslibet

prioribus his omnibus quæ vel ad divinum officium, vel ad cæteras quaslibet hujus religionis institutio-nes pertinent, sine communi consilio generalis capi-tuli demere aliquid, vel addere licitum sit. Commune autem, sive universale capitulum vocamus eos qui convocati convenerunt. Ut igitur hæc omnia insti-tuta, quæ ad sanctæ hujus religionis firmitatem, atque indeficientem stabilitatem pertinent, a sanctis viris utiliter inventa et saluberrime considerata, perpe-tuum habeant perseverantiam, cuncti priores humi-litatis vestigia sectantes, sese huic sanctæ disciplinæ et perseveranti correctioni cum omni devotione sub-

A diderunt, et hujus sanctæ obedientiæ jugum suave, et onus leve infatigabiliter atque indeficienter se ferre professi sunt his verbis : *Ego frater Stephanus prior Majorevi promitto obedientiam communi capi-tulo.*

Aderat autem præsens, quod prætermittendum non arbitramur, venerabilis jam prædictus episco-pus, ejusdem Carthusiensis domus pater et mona-chus, cuius manum, in qua omnes has præscriptio-nes tenebat, flexis genibus osculantes, hanc professio-nem fecerunt.

II

ITEM CAPITULA ALTERIUS CONVENTUS.

(Ex eodem ms.)

4. Capitulum primum continet, quod passiones Domini, sicut et cætera evangelia, cantentur. **B** *quia peccavi tibi*, eademque repetatur post *Gloria*.

2. Secundum capitulum habet quod, quando Nativitas Domini quarta feria evenerit, sequenti Dominica responsorium sicut in die Nativitatis Domini cantetur. In missa, *Puer natus est nobis*. Oratio, *Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut nos Unigeniti*. Epistola, *Apparuit benignitas*. Evangelium, *In principio*, etc., sicut in Dominicali Nativitatis.

3. Tertium capitulum est, quod in ea Dominicâ, in qua est evangelium *Erat Joseph*, cantetur anti-phona *Erat Joseph* in Sabbato ad Vespertas, eademque repetatur ad *Benedictus*. Idemque contigit in Dominicâ post Ascensionem, ut videlicet antiphona de evangelio, et ad Vespertas in Sabbato, et ad *Benedictus*, cantetur.

4. Quartum capitulum est, quod sexta Dominicâ post Epiphaniam, quæ præcedit Septuagesimam, cantetur evangelium, *Confitebor tibi, Domine pater cœli et terræ*, et Antiphona ex eodem evangelio, *Tollite jugum meum super vos ad Benedictus, Jugum enim meum ad Magnificat*.

5. Quintum capitulum est, quod repetitio respon-sori, *Ego dixi, Domine, sit, Sana animam meam*,

6. Sextum capitulum est, ut illa quæ emendata sunt in psalterio, emendentur in responsorio, verbi gratia : *Si mei non fuerint dominati, Ipse liberavit me*, et *Exaltabo mane misericordiam, et in genera-tione et generationem*.

7. Septimum capitulum est, ut post *Venite*, can-tetur *Æterne rerum Conditor*. Ad Laudes, *Splendor paternæ gloriae*. Ad Vespertas, *Deus Creator*, etc. Ad Completorium, *Christe, qui lux es*.

8. Octavum capitulum est, ut ab octavis Pente-costes, usque ad Adventum Domini omnibus feriali-bus diebus, exceptis festis, Dominicales orationes dicantur ad Vespertas et ad Laudes.

9. Nonum capitulum est, ut in responsorio unius martyris in tertio nocturno dicatur versiculus, *Lætabitur justus in Domino*.

10. Decimum capitulum est, ut in festo sancti Andreæ, si in Adventu contingat, semel tantum comedatur, sed nihilominus ad collationem ve-niantur.

11. Statutum est etiam ut pro charis in conventu aliiquid facere, in ordinatione prioris et sui capituli arbitrio consistat.

III

ALIA STATUTA.

(Ex eodem ms.)

1. Statutum in Carthusensi capitulo, ut in clauistro post nonam secundum arbitrium prioris pro sermone solito lectio habeatur.

2. Deinde decretum est, ut quomodo de equitatione fratrum cæterarum domorum statutum fuerat, sic et in Carthusensi servetur, ita duntaxat ut, cum ad capitulum venerint, vel per capitulum aliqui pro aliquo negotio missi fuerint, liceat eisdem domibus, unde fratres mittentur, prout necessitas postulaverit, solito more fratrem equitando foras mittere.